
安徽康明斯动力有限公司 4.0L柴油机生

产线技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 安徽康明斯动力有限公司

编制单位： 安徽科川环保工程有限公司

2021 年 3 月



建设单位：安徽康明斯动力有限公司

法人代表：项兴初

编制单位：安徽科川环保工程有限公司

法人代表：武奇

项目负责人：桂宇辰

建设单位：安徽康明斯动力有限公司

电话：0551-68169259

传真：/

邮编：230001

地址：安徽省合肥市经济技术开发区云

谷路 1218号

编制单位：安徽科川环保工程有限公司

电话：15051889181

传真：/

邮编：241007

地址：芜湖市鸠江经济开发区创新路西侧商
[...]
房内较舒适。

3.8.2发动机装配试验线

装配试验线主要包括装配线（内装线、外装线）、缸盖分装线、热试线，本

次技改新增部分设备、改造部分设备，实现 4.0L柴油机新产品的生产，其主要

工艺流程与原产线基本保持一致。

1、柴油机总装配主要工艺流程

柴油机总装配工艺流程及排污节点见图 3.8-3。



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

29

注： S3--废油布、含油废手套、W3—试漏废水

图 3.8-3柴油机总装配工艺流程及排污节点图

3.8.3柴油机试验主要工艺流程

柴油机试验主要工艺流程及排污节点见图 3.8-4。



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

30

图 3.8-4 柴油机试验主要工艺流程及排污节点图

工艺说明：

4.0L柴油机总装配线与现有工程装配线共用 8个热试工位，采用地面反向

积放链轨道车结构形式，线上设可回转的固定夹具，供装夹发动机，通过更换夹

具可装配不同的发动机。热试，目前按全检计算（热试抽检率 100%，5万台）；

热试按每台试验 10min计算。

热试方法：发动机热试是在发动机正常运转的状态下监测某些参数进而判断

发动机的性能状态。通常监测的参数有：起动次数及时间、机油压力、机油温度、

发动机功率及扭矩、发动机出水温度等。

热试线上方设有公用吊架，安排照明、动力、电气等公用管道系统。

发动机试验厂房为单层形式，试验间采用砖混结构。设控制室，适当提高试

验设备水平，达到能隔室操作，减少试验人员暴露于强噪声中的时间。

发动机试验采用水力测功机加载，设试验控制台，可隔室操作，以便调整和

控制发动机的工作状态。试验间采用隔声措施。

发动机试验输送采用地面电动台车形式。电动台车将发动机送到试验间门

前，通过门前送到试验间内。

加强发动机试验厂房的通风换气，保证室内空气新鲜，温升不至太高。

发动机试验用油采用集中供给，供油路径为：地下油罐→油泵→高位油箱→

试验台

发动机试验用机油为循环使用，其循环路径为：地上净机油箱→油泵

3.8.4涂装车间

涂装车间对发动机产品涂以防护装饰性涂层，具体负责工件的漆前处理、水

分烘干、面漆、烘干，检查、修补等工序，并完成涂装材料及产品涂层的检验工

作。



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

31

涂装线工艺流程及产污节点见图 3.8-5：

图 3.8-5涂装线工艺流程及产污节点图

文字描述：涂装线主要服务于柴油发动机装配成品。前处理、面漆采用全自

动推杆链连续式输送方式，只需人工遮蔽和辅助上下件，其余实现自动运行；修

补需要返回喷漆室人工操作；喷漆采用一套机器人自动喷涂，手工和自动相结合，

以求得最佳的喷涂质量。喷漆室、流平室和烘干室在工件进出口处均为密闭式：

烘干室进出口密封方式主要有两点：一是设置仿形门，尽量减少门洞面积，减少

热气外溢；二是在进出口设备风幕，形成气封保护，确保烘干室的密封性。

喷涂之前需要遮蔽发动机关键部位，进行表面预处理，即预脱脂、脱脂和防

锈，除去油脂，提高防锈能力。预脱脂槽子尺寸为 1.3m*1.3m*3.0m、脱脂：

1.3m*2.5m*3.0m、水洗：1.3m*1.3m*3.0m、除锈：1.3m*1.3m*3.0m；前处理采

用喷淋方式，循环使用。其中预脱脂、脱脂废液和除锈为两周排一次，水洗为一

周排一次；喷漆废水是 62日排一次 40m3。预脱脂和脱脂时间分别为 1分钟和 2

分钟，温度均为 55-65℃；水洗 1和水洗 2喷淋时间均为 1分钟。

经水分烘干后，遮蔽发动机关键部位，进喷漆室进行喷涂，喷漆室采用上送

风下吸风高架结构的水旋式喷漆室，喷漆室处理漆雾效率可达 90%。涂装线共设

有1个喷漆室、1个流平室和1个烘干室，均为密封式；喷漆和补漆温度为22-26℃，

喷漆和补漆处理时间均为 2 分钟；流平为 5 分钟，常温；烘干室温度为



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

32

70℃~120℃，烘干室装置线处理时间约为 30分钟。送风装置设有多道过滤装置

以及消声，喷淋加湿，加温，表冷段等，冬天送 20~26℃热风，夏季送 25~30℃

冷风。流平后进入烘干室，流平室断面风速为 0.1m/s，照度为 300Lux。为了保

证烘干温度均匀，保证涂层的干燥质量并节约设备运行费用，全部烘干室采用天

然气热风炉循环对流烘干，均采用直通型炉，烘干室两端设风幕以防热空气外逸，

室体设保温层，减少热量损失，废气燃烧余热回收利用。强冷后去遮挡物，经检

查进行适当修补，即可下线。

涂装车间设计时年时基数按照 250天*16小时=4000小时计算，涂装车间运

行时按照两大班每天 16小时的工作时间，最大限度的利用设备和能源，达到最

大产出的效果。

烘干采用一个密闭烘干室，烘干产生的有机废气和调漆废气、流平废气经两

套烘干废气燃烧系统处理，净化效率达到 98%，排风量均为 3000m3/h。燃烧室

热风循环次数 3次/min，热风循环风量 30000m3/h，其中约 10%废气燃烧后分别

由两根 15米高排气筒排放，90%废气循环进入烘干室。调漆、喷漆、流平废气

采用水旋式喷漆室处理后再经过过滤棉过滤、活性炭吸附处理后与活性炭脱附催

化燃烧废气一起由一根 26米高排气筒排放，漆雾、二甲苯和 VOC 去除效率均

为 90%。补漆产生的废气引至喷漆室处理；烘干废气采用两套燃烧方式，由两根

15米高排气筒排放，二甲苯和 VOCs去除效率均为 98%。

3.9项目变更情况

项目无重大变更，主要变动情况详见表 3.9-1。

表 3.9-1 项目主要变动情况一览表

序号 环评/环评批复要求 实际建设情况 是否属于重大变更

1

污水处理站产生恶臭单元全

封闭，恶臭废气低温等离子+
活性炭处理后由 1根 15米高

排气筒（FQ006）达标排放。

污水处理站产生恶臭单元全封

闭，废气经过收集后通过碱液

喷淋塔+低温等离子+活性炭处

理后由 1根 15米高排气筒

（FQ006）达标排放。

本治理措施优于环

评要求，减少污染

物排放，不属于重

大变更

2

危废暂存间废气集中收集后

经管道引至污水处理站处理

设施处理后由 1根 15米高排

气筒（与污水处理站共用

（FQ006））达标排放。

危废暂存间废气集中收集后通

过碱液喷淋塔+低温等离子+活
性炭处理后由 1根 15米高排气

筒（FQ006）达标排放。

优化生产工艺和工

序，减少污染物产

生，不属于重大变

更

3 项目使用油性漆喷涂，年消耗

油性漆量为 44.7t

项目逐步使用水性漆替代油性

漆，项目年消耗水性漆量为 14t，
油性漆量为 0.8t

使用水性漆替代油

性漆，减少污染物

排放，不属于重大

变更



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

33

第 4章 环境保护设施
4.1污染物治理及处置措施

4.1.1废水

厂区实行雨污分流；清技改项目废水主要包括机加工工序产生的生活污水、

废乳化液、废清洗液、脱脂废水、喷漆废水及循环冷却补充废水等，经过厂区污

水站处理后排入市政污水管网 15.12m3/d，厂区生产废水处理采用采用有机膜过

滤、微电解加物化絮凝气浮处理相结合的工艺，处理后和生活污水汇合采用生化

处理工艺处理，处理后部分废水排入市政污水管网进入合肥经济技术开发区污水

处理厂处理，最后排入派河；

厂区已建一座污水处理站，位于联合厂房东侧附房二，处理规模为 6m3/h，

处理生产废水与生活污水，其中混合污水生化处理能力：6m3/h；有机膜预处理

系统能力为 1m3/h，有机膜处理能力为 1m3/h，微电解处理系统处理能力为：3m3/h；

混絮凝沉淀气浮系统处理能力：5m3/h，中水回用系统处理能力约 6m3/h，废水处

理工艺流程如下：

图 4.1-1 有机膜过滤及微电解处理系统流程图



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

34

图 4.1-2絮凝沉淀气浮处理系统流程图

图 4.1-3 生化处理系统流程图



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

35

图 4.1-4 污泥处理系统流程图

图4.1-5 中水回用系统流程图

工艺描述：

有机膜、微电机、混凝沉淀气浮系统的收水类型及来源：有机膜：含油废水

和废乳化液；

微电解：喷漆废水、乳化液和含油废水经过有机膜过滤后的出水；气浮系统：

脱脂废液、脱脂废水、保洁废水、微电解系统的出水；

“膜滤后浓液”产生量很少，作为危废委托安徽浩悦环境科技有限责任公司集

中安全处置。

A、膜处理系统

含油废水经隔油池隔油处理，用浮油吸收装置回收浮油后，进含油废水池，

废乳化液经隔油池除去铁屑等杂质后，进乳化液废水池。含油废水池及乳化液废

水池池内均设高速搅拌系统防止悬浮物和油泥沉淀。

池中的含油废水、废乳化液经含油废水提升泵和乳化液废水提升泵提升经过

内磁过滤器除去铁屑，进入絮凝反应槽 1中，在混絮凝反应槽Ⅰ内同时设机械搅

拌和空气搅拌。向絮凝反应槽 1中投加酸调节 pH值至 4，然后向絮凝反应槽Ⅰ

中投加 PAC、PAM，进行絮凝反应，反应后出水部分进入加压溶气气浮槽中。

加压溶气气浮的加压溶气水采用气浮出水，溶气气浮出水在加压溶气气浮槽的接

触室释放气泡，释放气泡与废水中的污染物质结合，浮出水面。经过气浮槽上的

刮渣机刮除表面的浮渣后，出水进入气浮槽清水箱中。浮渣刮至浮渣槽中，然后

通过气动隔膜泵输送至污泥浓缩槽中，进行浓缩处理。

气浮槽清水箱中的废水经过水泵输送至纸带过滤器中。经过纸带过滤器过滤



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

36

后排入循环加热水箱中。经过滤去除杂质后的废水，在循环加热水箱中加热，经

增压泵增压后进入有机膜过滤出水和小分子有机物，浓液再进入循环加热水箱，

在循环加热水箱和有机膜之间进行循环浓缩。当循环槽内油浓缩到 10%左右时，

用废液泵输送到回收装置。有机膜超滤系统设清洗装置，用于定期对超滤系统进

行清洗，以恢复系统的透过量，清洗液可循环使用，定期排放。超滤系统出水进

入 pH值调节槽。

本系统控制要求如下：乳化液废水池/含油废水池设液位计，其中高液位为

水池满液位报警液位、低液位为停泵保护液位。废乳化液/含油废水污水泵通过

PLC控制，与超滤系统连锁，循环加热箱设液位控制及温控系统，到一定的液位

废乳化液/含油废水污水泵自动关闭，加热箱加热系统启动开始加热，并自动控

制温度在设定值，有机膜超滤系统循环泵自动启动，开始进行循环过滤，到达低

液位加热箱加热系统关闭，循环泵关闭。启动浓缩液转移泵，将浓缩液转移到到

指定回收装置。乳化液废水池、含油废水池提升泵出水管各设置一台电磁流量计，

现场显示流量并在集中控制室模拟显示。所有的酸碱的投加管路上的计量泵与

pH自控仪显示的 pH值连锁，控制酸碱的投加量，就地显示槽内 pH值并远传至

集中控制间模拟屏上显示。废乳化液储存水池出水管及超滤系统出水管应设置采

样口，以便于取样。

B、微电解混絮凝反应处理系统

有机膜出水进入 pH值调节槽，微调 pH至 3-4，由微电解提升泵提升至微电

解塔，进行电解反应。电解出水重力流至混絮凝反应槽 2，加入碱调节 pH值至

11，再加入 PAC、PAM进行混絮凝反应，出水进斜管沉淀槽，进行泥水分离。

保洁废水直接进混絮凝反应槽 2。斜管沉淀槽出水进后续的处理系统，泥进污泥

浓缩槽。在混絮凝反应槽 2内同时设机械搅拌和空气搅拌，以便让 Fe2+氧化成

Fe3+。

喷漆废水经预处理后泥进入污泥浓缩槽，出水进入中间水池，由中间水池勾

兑进入微电解处理系统进行处理。

脱脂废液经预处理后，泥进入污泥浓缩槽，出水排入脱脂废水池，脱脂废水

池提升至混絮凝反应槽 2进行处理。

经过混絮凝反应槽 2出水后，进入斜管沉淀池、混絮凝反应槽、气浮池，最

后排入生活污水池。



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

37

C、生化处理系统

厂区排放的生活污水经污水处理站机械格栅去除杂物后，重力流进入生活污

水池。生活污水池采用压缩空气搅拌，防止易沉物在池内沉积及防止池内水发臭。

生活污水提升进入水解酸化池，在水解酸化池内将废水中大分子有机物分解

为小分子的有机物，提高废水的可生化性，即废水的 BOD/COD值，设置停留时

间>8h。水解酸化池出水进入接触氧化池内，设置停留时间>16h。生物接触氧化

法属生物

膜法，兼有活性污泥法的处理系统。池内采用膜片使微孔曝气头曝气，采用

鼓风机曝气提供氧源，溶解氧在线测定仪控制曝气量及曝气时间。借助附着在弹

性立体填料上的生物膜，废水在上下贯通的弹性立体填料内流动，与生物膜广泛

接触，在有氧的条件与生物膜上的微生物所吸附、降解，去除废水中的有机污染

物和氨氮，使污水得到净化。

生物接触氧化池出水进入沉淀槽中，完成固液分离，沉淀池出水流入清水槽，

槽内设有液位计控制液位。清水槽内一部分废水进入中水处理系统进行处理，处

理后进入复用水池，回用至绿化和冲厕；另一部分废水排入市政污水管网。沉淀

污泥部分回流到接触氧化池，剩余部分通过气动泵输送至污泥浓缩槽。

本系统进水口和外排出水口各设电磁流量计一个现场显示流量并在集中控

制室模拟显示，DO仪显示值可现场显示值并与鼓风机连锁控制生化池内溶氧量。

D、污泥处理系统

沉淀槽产生的污泥由气动隔膜泵打入污泥浓缩槽浓缩，由气动污泥泵打入自

动厢式压滤机进行脱水，污泥含水率降至 70%~80％，上清液、压滤液返回生活

污水池。

E、乳化液在使用过程中，需要加水配置，乳化液：自来水比例为 1：20，

配比用水 4.8m3/a，排放量 5.4m3/12个月。本项目的乳化液使用分为两个部分：

粗加工，采用乳化液集中处理；精加工，机床为单机过滤，水箱总容量约为 39m3，

其排放周期约为一年，但期间要根据浓度不断添加，排放时约消耗总量为 30m3。

乳化液使用过程设置集中过滤系统，其运作原理是通过提升泵将乳化液和切

屑通过空中管路返回集中过滤系统进行处理。过滤系统分为粗精两级，粗过滤为

刮板排屑，精过滤为转鼓式滤带过滤，其精度为 70µm，液箱内采用三相离心过

滤器进行除油。处理过的乳化液通过泵组和空中管路回到机床进行重复利用，输



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

38

送过程中保证温度和压力的稳定。乳化液排放系统的管道敷设方式：采用上供上

排的形式，用泵进行乳化液的输送。

厂区污水处理站工艺比较成熟，本次技改产生的乳化液废水、清洗液废水等

污染物类型及水质浓度和现有进水污染物类型及浓度基本保持一致，对污水处理

站各处理单元不会产生较大冲击。根据公司污水处理站处理效果来看，生产车间产

生的废水和前处理废水可以进入该套处理工艺处理。

污水处理站工艺流程图 组合气浮机

水解酸化池 次氯酸钠消毒设备

接触氧化池 有机膜过滤系统



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

39

混凝反应槽 压滤机

事故池 事故池

4.1.2废气

项目营运期废气主要为涂装工段产生的废气、缸体、缸盖加工过程产生的油

雾、柴油机试验时产生的试验尾气、储油罐区产生的 VOCs、助燃天然气产生的

废气、污水处理站恶臭、危废暂存间废气。

表 4.1-2废气来源及治理方式

废气

名称
来源

主要污染因

子
排放方式 治理设施

涂装

废气

喷涂

工段

漆雾、二甲

苯、VOCs
有组织排

放

喷漆室采用上送风下吸风高架结构的水旋式喷

漆室，喷漆产生的漆雾、二甲苯、VOCs经水旋

式喷漆室+过滤棉+活性炭吸附+脱附+催化燃烧

处理由一根 26米高排气筒（FQ001）排放。补

漆产生的废气引至喷漆室处理后排放。

烘干

工段
二甲苯、
VOCs

有组织排

放

烘干采用一个密闭烘干室，烘干产生的有机废气

经两套烘干废气燃烧系统处理，分别由两根 15
米高排气筒排放（FQ002和 FQ003）

机加

工油

雾

机加

工
非甲烷总烃

无组织排

放

通过设备自身携带的净化装置进行收集处理净

化处理后集中引至车间外排放，油雾收集器主

要包括电机、三级过滤和排水管等结构。电机

带动油雾混合气体从进风口进入，经过三级过

滤由出风口排出，冷凝的液体由排水管回流。

每 4台加工中心产生的油雾经过处理后通过 1
个屋顶风机排放。

柴油 总装 颗粒物、 有组织排 柴油机产生的尾气接入现有工程尾气净化处理



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

40

机试

验时

产生

的试

验尾

气

试验

车间

热试

废气

VOCs、NOx
和 SO2

放 装置(SCR)处理，与技改前热试尾气共用 1根 15
米高排气筒（FQ004）排放

污水站 氨、硫化氢

有组织排

放

污水处理站产生恶臭单元全封闭，废气经过集

气罩收集通过碱液喷淋塔+低温等离子+活性炭

吸附处理后由 1根 15米高排气筒（FQ006）达

标排放。

危废库
VOCs、二甲

苯、

危废暂存间废气集中收集后经管道引至污水处

理站废气处理设施处理后由 1根 15米高排气筒

（与污水处理站共用（FQ006）达标排放。

活性炭吸附处理设施 FQ001排气筒

烘干室排气筒 机加工油雾处理设施

机加工油雾处理后排放管道 机加工油雾处理后排放管道



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

41

机加工油雾处理后排放管道 机加工油雾处理后排放口

热试废气排气筒 污水处理站废气收集集气罩

污水处理站废气收集集气罩 污水处理站废气收集集气罩

碱液喷淋塔（污水处理站和危废库废气治

理设施）

低温等离子（污水处理站和危废库废气治理设

施）



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

42

活性炭吸附（污水处理站和危废库废气治

理设施）
FQ006排气筒

表 4.2-3 污水处理站废气及危废库废气治理措施参数一览表

序号 设备名称 设备参数

1 碱液喷淋塔

JT-PL350；处理风量：35000m3/h；材质：PP材质；2层喷淋一层除

雾； PP 材质，厚度 10mm；设计尺寸：φ 2500*4200mm；水泵：一

备一用；流量： 60m3/h，扬程 25m

2 低温等离子

净化器

JT-YJ350处理风量：35000m3/h；功率：10kw；净化效率：85%；电

场数量：三级处理，8只板式电场；处理方式：等离子高压电场，外

壳材质：碳钢喷塑，厚度：1.2mm电场材质：304不锈钢框架，铝制

极板

3 活性炭吸附

装置

JT-HX350；处理风量：35000m3/h；净化效率：80%；活性炭数量：

600m；外壳材质：碳钢喷塑，厚度： 1.2mm

4 引风机
风量：35000m3/h；功率：30kw；压力 2500Pa；电机能效等级：3级；

风机材质：玻璃钢；噪声：≤75分贝，绝缘等级： IP55

5 废气收集管

Φ1100mm；PP；6mm 厚；长度 23m
Φ600mm；PP；5mm 厚；长度 8m
Φ500mm；PP；5mm 厚；长度 20m
Φ300mm；PP；5mm 厚；长度 50m

6 集气罩 2500*2500*500； PP； 4mm 厚；6个
7 烟囱+雨帽 φ 1100mm；镀锌； 1.2mm 厚；15m高

4.2.3噪声

技改项目新增噪声源主要有生产车间的加工中心、最终清洗机、压装机、拧

紧机等， 声级值在 75dB(A)-85dB(A)之间，主要设备的噪声声压级见表 4.2-4。
表 4.2-4噪声来源及治理方式 单位 dB（A）

序号 噪声源 台数
坐标位置

（m），高度
源强dB(A) 治理措施 降噪效果

车间类比声

级值

1 加工中心 4
（50～77，100～
120），1.5m 高

80～85
车间内安装吸

声吊顶和部分

墙壁吸声结

构；控制室采

用建筑隔声门

窗和室内吸声

吊顶；设备安

装时设减震基

20～25 60

2 最终清洗机 2
（80～153，100～
120），1.5m 高

75～80 20～25 65

3 压装机 2
（200～234，90～
120），1.5m 高

75～80 20～25 60

4 拧紧机 1 （200～234， 80～85 20～25 60



4.0L柴油机生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

43

座120～155），1.5m
高

4.1.4固体废物

技改项目固体废物主要为：废包装材料、废油、污泥、废钢铁屑、粉、含油

抹布、废手套以及工人在日常生产生活中产生少量的生活垃圾。

根据环境保护部、国家发展和改革委员会颁布的《国家危险废物名录》，危

险废物依托原有项目危废临时贮存场所位于厂区附房二污水处理站南侧，建筑面

积为 120m2；分类收集后废油由合肥远大燃料油有限公司集中处理，废棉纱、含

油废手套、油滤布、油滤纸、含油含漆沾染物、含油含漆沾染物（铁质）、废漆

渣、日光灯管、污泥、油泥、废有机膜、废滤清器废化学品包装物、废油漆、废